
UITTREKSEL  UIT  DE NOTULEN  VAN  DE  RAAD VOOR MAATSCHAPPELIJK WELZIJN

OPENBARE ZITTING VAN 30 MAART 2023

Provincie
West-Vlaanderen

Aanwezig: Pol Verhelle, Voorzitter
Ward Vergote, Burgemeester
Sherley Beernaert, Geert Vanthuyne, Jürgen 
Deceuninck, Nessim Ben Driss, Benedikt Vallaey, 
Schepenen
Ward Gillis, Sigrid Verhaeghe, Andries Sioen, Johan 
Paret, Bart De Koning, Karen Bekaert, Stefan Cardoen, 
Gert-Jan Hovaere, Margaux Vandekerckhove, Veerle 
Demeulenaere, Nick Vandeginste, Aäron Pattyn, Lisa 
Oplinus, David Claeys, Raadsleden
Kristof Vander Stichele, Algemeen directeur

Gemeente
MOORSLEDE

Verontschuldigd:

02. Verlenging reglement voor bijkomende steun n.a.v. de verhoging van het energiefonds - goedkeuring

De Raad,

Aanleiding

De regering heeft besloten haar steun aan de OCMW's in het kader van de energiecrisis te verhogen. Wegens 
de budgettaire timing was een herfinanciering van het gas- en elektriciteitsfonds niet mogelijk. Daarom heeft 
de regering besloten een subsidie van 37 miljoen toe te kennen aan de OCMW's waarmee zij kunnen 
inspelen op de behoeften van de doelgroep. Deze toelage is een aanvulling op het Gas- en Elektriciteitsfonds 
en geldt enkel voor het jaar 2023. Voor Moorslede gaat het om € 5 862,96.

Regelgeving

Gelet op de wet van 4 september 2002 houdende toewijzing van een opdracht aan de openbare centra voor 
maatschappelijk welzijn inzake de begeleiding en de financiële maatschappelijke steunverlening aan de 
meest hulpbehoevenden inzake energielevering;
Gelet op het energiebesluit van de Vlaamse Regering d.d. 19 november 2010, meer bepaald artikels 5.4.6. tot 
en met 5.4.10;
Gelet op het koninklijk besluit van 30 januari 2019 betreffende de uitbreiding van de maatregel 
"gasconvector";
Gelet op de wet van 15 december 2021 houdende maatregelen in het licht van de hoge energieprijzen in 
2021 vermeld in de artikelen 2 en 3;
Gelet op de omzendbrief van 23 januari 2023 betreffende de bijkomende toelage van 37 miljoen euro in het 
kader van het Gas- en Elektriciteitsfonds;
Gelet op de bespreking in het Bijzonder Comité voor de Sociale Dienst d.d. 7 maart 2023;

Feiten, context en argumentatie

Dit extra budget voor Moorslede zal worden toegevoegd aan het bedrag van het gas- en elektriciteitsfonds 
voor 2023. Het OCMW kan 10 % van dit bedrag gebruiken om de kosten inzake dossierbeheer en de kosten 
inzake begeleiding van de begunstigden te dekken. Het OCMW kan deze som aanwenden zoals het zou doen 
in het kader van artikel 4 van de wet van 4 september 2002 houdende toewijzing van een opdracht aan de 
OCMW's inzake de begeleiding en de financiële maatschappelijke steunverlening aan de meest 
hulpbehoevenden inzake energielevering. 
 



2

VOOR EENSLUIDEND UITTREKSEL

Het resterende bedrag van deze toelage moet op dezelfde manier worden aangewend als de toelagen 
voorzien in het kader van artikel 6 in deze twee dimensies:

• Voor de tussenkomsten betreffende het aanzuiveren van onbetaalde facturen en/of;
• Voor maatregelen in het kader van een preventief sociaal energiebeleid.

 
De aanvrager dient tot dezelfde doelgroep te behoren als deze van het gas- en elektriciteitsfonds, d.w.z. dat 
de steun dient gericht te zijn op personen die gebukt gaan onder een schuldenlast en die onbetaalde gas- en 
elektriciteitsfacturen hebben.   
 
In de Raad voor Maatschappelijk Welzijn van 23 juni 2022 werd het reglement voor bijkomende steun naar 
aanleiding van de verhoging van het energiefonds, waarvan exemplaar in bijlage, goedgekeurd. Er wordt 
voorgesteld om het reglement te verlengen tot en met 31 december 2023.

Financiële impact

De overheid trekt opnieuw extra € 37 miljoen uit voor deze steun. Voor Moorslede bedraagt deze toelage € 5 
862,96. Er moet rapportering gebeuren via het uniek verslag uiterlijk op 28 februari 2024.

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.

BESLUIT:

Art. 1. - De Raad voor Maatschappelijk Welzijn beslist om het reglement voor bijkomende steun naar 
aanleiding van de verhoging van het energiefonds, waarvan exemplaar in bijlage, te verlengen tot en met 31 
december 2023.

Aldus beslist in vergadering op datum zoals hierboven vermeld.

Algemeen directeur
(Get.) Kristof Vander Stichele

Voorzitter
(Get.) Pol Verhelle

Algemeen directeur
Kristof Vander Stichele

Voorzitter
Pol Verhelle

Reden:Ik keur dit document goed

Getekend door:Kristof Vander Stichele (Si
Getekend op:2023-03-31 10:00:54 +02:0

Reden:Ik keur dit document goed

Getekend door:Pol Verhelle (Signature)
Getekend op:2023-03-31 11:19:51 +02:0



Reglement voor bijkomende steun naar aanleiding van de éénmalige verhoging van het energiefonds 

Algemeen 

Art. 1. - Iedereen waarvan het OCMW kennis heeft dat er betalingsmoeilijkheden zijn inzake energie en die 
voldoet aan de voorwaarden om een gratis energiescan te krijgen wordt doorgestuurd naar de 
energiesnoeiers;  

 
Aanzuivering facturen 

Art. 2. - Voor de betaling van achterstallige facturen (oorspronkelijk energiefonds) wordt verder beroep 
gedaan op het reglement van de energietoelagen zoals laatst goedgekeurd door de raad voor 
maatschappelijk welzijn in zitting van 10 september 2020; 

Art. 3. - Voor zij die niet onder het sociaal tarief vallen en niet onder de toepassingsmodaliteiten van dit 
reglement vallen kan een toekenning tot tussenkomst gebeuren na een individueel sociaal en financieel 
onderzoek; 

 
Preventieve maatregelen 

Art. 4. - Er kan een tussenkomst verkregen worden uit de preventieve maatregelen van het energiefonds 
voor: 

- de aankoop van energiezuinige huishoudapparaten en het gebruik ervan voor de woning waarin de 
aanvrager gedomicilieerd is. Deze tussenkomst geldt voor huishoudtoestellen (koelkast, diepvries, 
wasmachine, droogkast) met minstens een zelfde energielabel als deze voor de kortingsbonnen van Fluvius 
(https://www.fluvius.be/nl/thema/premies/kortingsbon-bij-de-aankoop-van-een-energiezuinige-
wasmachine-of-koelkast);  

- de aankoop van LED-lampen en isolatiemateriaal voor verwarmingsbuizen. 

 
Voorwaarden om in aanmerking te komen: 

Art. 5. - De aanvrager kan zijn/haar energierekeningen moeilijk betalen. Dit wordt vastgesteld door een 
maatschappelijk werker aan de hand van een financieel en sociaal onderzoek. Personen die het sociaal tarief 
hebben, komen niet in aanmerking voor deze maatregel. Deze doelgroep kan gebruik maken van het systeem 
van de kortingsbonnen bij Fluvius. 
 
Bedrag 

Art. 6. - Het bedrag wordt vastgesteld op maximaal € 250/gezin/per jaar en kan gecumuleerd worden met 
een financiële tussenkomst inzake achterstallige energiefacturen; 

Betaling 

Art. 7. - Het bewijs van aankoop/bestelling dient bij voorkeur op voorhand bij het OCMW binnen gebracht te 
worden. Indien dit niet mogelijk is, dient dit binnen de 8 dagen aan het OCMW bezorgd te worden na het 
geven van de toelage. 

Art. 8. - De datum van het kasticket/factuur mag ten vroegste dateren vanaf 01.01.2022 om in aanmerking te 
komen voor deze toelage. Onterecht gebruik kan leiden tot het terugvorderen van de verstrekte toelage. 



2 

 
Inwerkingtreding 

Art. 9. - Dit reglement treedt in werking vanaf datum goedkeuring en geldt tot 31 december 2022. 

 
 


